
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B  U 

 

Název archivní pom ůcky: Jednotné zem ědělské družstvo Vlastislav 

     Táborská  

 

 

Časové rozmezí:   1950 - 1960 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   668 

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1394 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    SOkA Cheb  

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 

I. Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………. 3 

II. Vývoj a d ějiny fondu……………………………………………………….. 4 

III. Archivní charakteristika……………………………………………………  4 

IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 5 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………. 5 

 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 6 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1999......................... 7 
 
Inventární seznam……………………………………………………………………. 8 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
    



 3 

  
 I. Vývoj p ůvodce fondu  

 

 Jednotná zemědělská družstva byla zakládána od roku 1949 na základě 

zákona č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech. Podle tohoto zákona 

přípravné práce k založení družstva prováděl přípravný výbor o 5 až 10 členech. Po 

skončení potřebných přípravných prací požádal Ústřední radu družstev (její okresní 

orgán) o schválení ustavení družstva, dnem udělení tohoto schválení bylo družstvo 

ustaveno. Jednotná zemědělská družstva měla právní subjektivitu a byla členy 

Ústřední rady družstev. 

 Zákon č. 69/1959 Sb. neuvádí způsob zániku družstva. Podle zákona č. 

49/1959 Sb. muselo být usnesení členské schůze o zániku družstva schváleno radou 

okresního národního výboru.  

  

 Právním předchůdcem Jednotného zemědělského družstva ve Vlastislavi bylo 

Zemědělské strojní družstvo v Seichenreuthu. Přestože ke změně názvu obce          

z německého Seichenreuth na Vlastislav došlo již v roce 1947, je ještě v roce 1950 

užíván oficiální název Zemědělské strojní družstvo v Seichenreuthu. Z řad členů 

tohoto družstva byl 6. 2. 1950 ustaven pětičlenný přípravný výbor JZD. Předsedou 

výboru byl zvolen Václav Sviták. 

 Jednotné zemědělské družstvo ve Vlastislavi vzniklo schválením Ústřední rady 

družstev, zastoupené Okresní družstevní radou v Chebu, ze dne 13. 9. 1950, č. j. 16.  

V říjnu 1950 bylo vymazáno z rejstříku společenstev Zemědělské strojní družstvo      

v Seichenreuthu z důvodu přetvoření na Jednotné zemědělské družstvo ve 

Vlastislavi. JZD bylo zapsáno do rejstříku společenstev dne 17. 10. 1950. 

 V únoru 1951 se konala valná hromada družstva, na které bylo zvoleno 

představenstvo a dozorčí rada. Předsedou byl zvolen Adolf Strnad. Družstvo mělo  

23 členů. V květnu 1951 přešlo družstvo na hospodaření III. typu se společnou 

živočišnou a rostlinou výrobou. Po přejmenování obce Vlastislav na Táborskou, od 

1.1.1957, je uváděn název JZD Vlastislav v Táborské, který je používán až do 

1.1.1961, kdy došlo ke sloučení jednotných zemědělských družstev Polná, Skalka a 

Vlastislav s JZD Hazlov.  

 

 



 4 

  

 II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Větší část fondu je tvořena písemnostmi jednotného zemědělského družstva, 

které byly nalezeny v roce 1993 bez záznamu o převzetí a dodatečně zapsány do 

knihy přírůstků pod př. č. 721. Jednalo se o písemností z let 1950 - 1959. 

 Druhá část písemností byla předána k trvalému uložení Státnímu okresnímu 

archivu v Chebu v roce 2003 Českou národní bankou v Plzni. Archiv převzal 0,02 bm 

z let 1953 – 1960, tyto písemnosti byly zapsány pod př. č.  2/2004. 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časový rozsah fondu je 1950 - 1960. Fond je mezerovitý. Knihy se 

nedochovaly žádné. Fond obsahuje písemnosti právních předchůdců JZD z roku 

1950, a to zemědělského strojního družstva a přípravného výboru (inv. č. 1, 2). Ze 

zápisů z členských schůzí se dochovalo pouze torzo z let 1951 – 1954. Spisy nejsou 

označeny signaturami ani podacími razítky.  

 Fyzicky je fond zachovalý. V průběhu prací při pořádání fondu nebyl vnitřní 

skartací vyřazen žádný písemný materiál. 

 

 Popis členění inventárního seznamu: 

 I. Spisový materiál     Časový rozsah Inv. č. 

  a) vedení družstva    1950 - 1959  1 – 8 

  b) členové a zaměstnanci družstva [1950 – 1951] 9 

  c)  hospodaření družstva   1950 - 1960  10 - 14 

 II. Účetní materiál  

  a) účetní písemnosti    1951 - 1959  15 – 22 

 

 Poprvé byl fond uspořádán v roce 1999 Jaroslavem Mimrou jako prozatímní 

inventární seznam. Pomůcka byla zrušena, neboť neodpovídala stavu fondu. 

 

 

 



 5 

 V roce 2004 bylo přistoupeno k novému zpracování fondu. Jako příloha č. 2 je 

zařazena konkordanční  tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání písemností      

v pomůcce nové s pomůckou vytvořenou Jaroslavem Mimrou v roce 1999. 

 Fond byl zpracován podle metodického pokynu AS - Návod na pořádání a 

inventarizaci archivních fondů jednotných zemědělských družstev č.j. AS/1 – 2868/98 

z 11. 8. 1998.  

 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu  

 

 Spisy jsou vedeny v českém jazyce, zahrnují období z let 1950 – 1960. Pro 

získání přehledu o hospodaření družstva lze využít především ročních účetních 

výkazů (inv. č. 20, 21), zpráv o hospodaření (inv. č. 10) a souhrnné zprávy o 

podmínkách k zemědělskému podnikání v obci (inv. č. 15).  Fond obsahuje materiály 

využitelné ke studiu nejen rozvoje zemědělského podnikání a činnosti jednotných 

zemědělských družstev, ale i celkového života české vesnice. 

   

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 3. 2. 2005                                                   Jana Rájková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 

 

– Spisový materiál fondu č. 668 – JZD Vlastislav Táborská 

– Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb  

– Fond č. 245 MNV Táborská 

– Fond č. 630 JZD Hazlov 

– Fond č. 365 MNV Hazlov 

– Josef Hrachovec – Vývoj zemědělství na Chebsku, Cheb 1989 

– Zákon č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských družstvech 

– Zákon č. 49/1959 Sb., o jednotných zemědělských družstvech 

– Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. - II. díl, Praha 1978 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Příloha č. 2 – Konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1999 

 

Původní pom ůcka 
Jaroslav Mimra 

Cheb, 1999 
Inventární čísla 

Nová pom ůcka 
Jana Rájková 
Cheb, 2005 

Inventární čísla 

1 4 

2 5 

3 1, 2, 6, 9 

4 3 

5 3 

6 3 

7 7, 8, 10, 12, 14, 19  

8 22 

9 13 

10 20 

11 20 

12 - 21 21 

22 16 

23 15 
 



 8 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 
 

I. Spisový materiál 

a) vedení družstva 

 

1  Zemědělské strojní družstvo v Seichenreuthu 

– majetková data o družstvu, výmaz firmy 

z rejstříku společenstev, seznam členů  (1950)    1 

2  Přípravný výbor – zápis o ustavení, seznam  

členů, schválení přípravného výboru Okresní 

družstevní radou v Chebu, žádost o schválení    

 ustavení JZD       (1950)    1 

3  Zápisy ze schůzí: 

– Zápis z valné hromady ze dne 25. 2. 1951   1951               1 

– Zápis z výroční členské schůze 7. 2. 1959   1959    1 

– Zápisy z členských schůzí      1951 – 1954  1 

4  Stanovy JZD       1957   1 

5  Provozní řád III. typu JZD     1951   1 

6  Zápis do rejstříku společenstev     1950   1 

7  Prověrky a kontroly        1951 - 1957  1 

8  Zápisy o předání účetní agendy novému účetnímu 1958   1 

 

 

b) členové a zaměstnanci družstva 

 

9  Seznamy členů      [1950 – 1951] 1 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

Inv. č.  Obsah       Čas. rozsah Kart. 
 

c) hospodaření družstva 

 

10  Zprávy o hospodaření družstva     1950 - 1954   1 

11  Pasporty družstva      1956 - 1960  1 

12  Držba půdy       1953   1 

13  Delimitace zemědělské půdy do JZD Hazlov,  

  JZD Polná, ČSSS Aš a hospodářsko-technická 

  úprava půdy (mj. pozemnostní arch a 2 plány HTÚP 

  obce Vlastislav, 1 : 2880, 72 x 85 cm)   1953   1 

14  Evidenční list pro stavbu JZD – adaptace 

  stodoly na kravín      1951   1 

 

   

 

II. Účetní materiál 

a) účetní písemnosti 

 

15  Výhledový plán rozvoje zemědělství v pohraničí 

  1954 - 1960 pro JZD Vlastislav včetně souhrnné 

  zprávy o podmínkách k zemědělskému podnikání 

  v obci (zpracoval Geoplán n.p.)    1953   1 

16  Celoroční výrobní plán     1951   1 

17  Kontrolní výhledový plán peněžních důchodů  1952   1 

18  Úvěrové doklady      1951 - 1957  1 

19  Finanční závazky JZD     1952 – 1954, 1959   1 

20  Výroční zprávy za roky 1950 a 1951   1951 - 1952  1 

21  Roční účetní výkazy 1953 - 1958   1954 - 1959  1 

22  Výkazy peněžních záloh členů JZD   1951 - 1958  1 

 

 

 



 10 

Název archivní pomůcky:  Jednotné zemědělské družstvo Vlastislav 

     Táborská 

 

Časové rozmezí:   1950 - 1960 

 

Počet evidenčních jednotek:  1 

Z toho : listiny 
  knihy     
  kartony   1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  22 

 

Rozsah fondu v bm:   0,12 

 

Stav ke dni:     3. 2. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracoval:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavil:    Jana Rájková 

 

Počet stran:     10 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      3. 2. 2005 – č.j. SOAP/02-82/05-18 

 

 


